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oppdatert, tilpasset og operasjonalisert i banken. For øvrig vises det til nærmere omtale under de 

ulike risikoområdene.  

 

Organisering og ansvarsforhold 

Mindre foretak er ofte eksponert for høy nøkkelpersonrisiko ettersom kompetanse på enkeltområder 

er begrenset til én eller et fåtall personer. Nøkkelpersonrisiko kan forsterkes dersom banken ikke i 

tilstrekkelig grad har tilpasset styringsdokumenter og rutiner til sin virksomhet. Finanstilsynet 

vurderte bankens nøkkelpersonrisiko som høy i foreløpig tilsynsrapport. Finanstilsynet ba styret 

vurdere behovet for risikoreduserende tiltak. Finanstilsynet noterer av styrets svar at banken har 

høyt fokus på nøkkelpersonrisiko og at styret erkjenner at denne type risiko er av betydning i en 

mindre sparebank som Haltdalen Sparebank. Finanstilsynet noterer videre av styrets svarbrev at 

banken har iverksatt enkelte risikoreduserende tiltak. Finanstilsynet fastholder vurderingen fra 

foreløpig rapport om at nøkkelpersonrisikoen i banken er høy og forventer at styret iverksetter 

nødvendige risikoreduserende tiltak.  

Finanstilsynet pekte i foreløpig tilsynsrapport på at ansvaret for antihvitvask-, likviditet- og 

markedsområdet ikke var definert i stillingsinstrukser. Styret ble bedt om å påse at den enkelte 

leders ansvar fremgår tydelig av stillingsinstrukser, slik at banken har en klar organisasjonsstruktur 

og ansvarsfordeling, jf. finansforetaksloven § 13-5. Finanstilsynet noterer av styrets svar at bankens 

stillingsinstrukser er blitt oppdatert slik at overnevnte ansvarsområder nå er definert.  

 

Risikostyrings- og etterlevelsesfunksjonen 

Regelverket stiller strenge krav til virksomhetsstyring med blant annet lovkrav om uavhengige 

kontrollfunksjoner. Prinsippet om forholdsmessighet i CRR/CRD IV-forskriften legger til grunn at 

styrings- og kontrollordninger skal stå i forhold til risikoen ved og omfanget av virksomheten. 

Forskriften åpner i §§ 38 og 39 for at leder av kontrollfunksjonene i mindre foretak med mindre 

kompleks struktur kan ha ansvar for andre områder dersom interessekonflikter unngås. 

I foreløpig tilsynsrapport pekte Finanstilsynet på at både risikostyrings- og etterlevelsesfunksjonen 

ivaretas av bankens controller. I tillegg arbeider vedkommende med bankens oppgaver i tilknytning 

til forsikringsformidling og bistår adm. banksjef på likviditetsområdet. Av tilsendt dokumentasjon 

var det ikke klart hvordan ressursbruken er fordelt mellom risikostyringsfunksjonens oppgaver og 

øvrige controller-oppgaver.  

Av styrets svar fremkommer det at bankens risikostyrings- og etterlevelsesansvarlig ikke er bankens 

controller, og at dette kun er en tidligere stillingsbeskrivelse vedkommende har hatt. Det opplyses 

videre hvordan stillingen er fordelt mellom de forskjellige områdene. Finanstilsynet noterer at styret 

mener at ressursbruken på de uavhengige kontrollfunksjonene er forsvarlig. Dessuten presiserer 

styret at det er banksjefen som har ansvaret for likviditetsområdet, og at risikostyrings- og 

etterlevelsesansvarlig kun bidrar med å a framskaffe tallgrunnlag for banksjefens beslutninger.  

Finanstilsynet viser til at det av ettersendt dokument vedrørende ressursbruk fremkommer at 

controller er involvert i risikostyring og andre controller-aktiviteter. Basert på styrets svar legger 

Finanstilsynet til grunn at dette er feil og at vedkommende kun har ansvar for etterlevelse og 

risikostyring, samt har en del av stillingen på forsikringsområdet, og ikke innehar controller-

oppgaver eller andre førstelinjeoppgaver. Videre forventer Finanstilsynet at styret har høy 

bevissthet rundt interessekonflikter, herunder på likviditetsområdet.  
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Rapportering 

I foreløpig tilsynsrapport pekte Finanstilsynet på at banken ikke har etterlevd krav om myndighets-

rapportering av betalingslettelser (forbearance) i 2018 og 2019 og at banken først i første kvartal 

2020 har begynt å vurdere og registrere betalingslettelser. Det ble også avdekket at note 2 i 

årsregnskapet for 2019, om kreditteksponering fordelt på sektor, ikke stemmer overens med 

risikorapport for fjerde kvartal 2019. Dessuten avdekket Finanstilsynet uoverensstemmelser i 

rapportert mislighold i henholdsvis bankens risikorapport og myndighetsrapporteringen (ORBOF-

rapport). Finanstilsynet ba styret i foreløpig rapport bekrefte at misligholdte og tapsutsatte 

engasjementer risikovektes i samsvar med kapitalkravsregelverket, sett i lys av bankens manglende 

overvåkning og rapportering på området.  

Styret viser i sitt svar til at de er enig i at det er kritikkverdig at banken ikke har etterlevd krav om 

rapportering av betalingslettelser. Dessuten erkjenner styret at det har vært rapportert feil i bankens 

risikorapport på kredittområdet. Forholdet er fulgt opp av styret for å hindre gjentakelse. Styret 

opplyser at den offentlige rapporteringen (ORBOF) og årsrapport er kontrollert og funnet i orden. 

Finanstilsynet noterer seg at styret bekrefter at bankens misligholdte og tapsutsatte engasjementer 

risikovektes i samsvar med kapitalkravregelverkets bestemmelser. Finanstilsynet understreker 

viktigheten av korrekt styrerapportering for å sikre at styret har et korrekt bilde av bankens risiko og 

at banken opererer innenfor styrets risikotoleranse. Finanstilsynet legger til grunn at styret påser at 

banken har tilstrekkelig kvalitetssikring av myndighets- og annen rapportering.  

 

Internkontroll 

Styret skal sørge for at bankens virksomhet drives forsvarlig, herunder påse at kravene til 

organisering av foretaket og etablering av forsvarlige styrings- og kontrollsystemer blir 

etterkommet, jf. finansforetaksloven § 8-6 (1). Adm. banksjef har utarbeidet en vurdering av 

internkontrollen for 2019 som bygger på vurderinger av ledere for de ulike virksomhetsområdene. 

Finanstilsynet pekte i foreløpig rapport på at overnevnte vurdering ikke var bygget på stikkprøver 

eller hendelsesrapportering mv., men på skjønnsmessige vurderinger. Det opplyses om at det er nå 

er utarbeidet rutiner for stikkprøver på kredittområdet hver måned og at dette er gjennomført siden 

første kvartal 2020. Banken bekrefter videre at tilsvarende rutine er iverksatt på andre områder. 

Finanstilsynet legger til grunn at banken gjennomfører hensiktsmessige kontroller på alle 

risikoområdene og at omfanget av kontrollaktivitetene både i 1. og 2. linje tilpasses bankens 

risikoeksponering. 

 

Uavhengig kontroll 

Bankens valgte revisor har i en rekke nummererte brev over flere år kommentert mangler og 

forbedringsområder på flere av risikoområdene, og spesielt på kredittområdet. Finanstilsynet pekte i 

foreløpig rapport på at det i forbindelse med tilsynet ble avdekket at det fortsatt er betydelige 

mangler og svakheter i bankens virksomhet på kredittområdet. I den forbindelse ba Finanstilsynet 

om styrets redegjørelse for oppfølging av valgte revisors påpekninger. Styret opplyser å ha tatt 

revisors bemerkninger på alvor og at det er jobbet kontinuerlig med forbedringer, blant annet med 

kompetanseheving, kulturbygging, depotrapporter og oppfølging av boliglånsforskriften. Styrets 

oppfatning er at bankens kredittsaker har blitt betydelig bedre i 2020. Finanstilsynets vurdering er 

imidlertid at det er kritikkverdig at banken ikke på et tidligere tidspunkt har iverksatt nødvendige 

tiltak for å imøtekomme revisors kommentarer.  
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Kreditthåndbok, rutiner og retningslinjer 

Privatmarked 

Finanstilsynet merket seg i foreløpig rapport at banken åpner for avdragsfrihet som strider mot 

boliglånsforskriftens krav, innvilgelse av lån til kunder som ikke kan dokumentere betjeningsevne, 

samt for belåning over 85 prosent. Videre var ikke forskriftens krav til rapportering omtalt i 

kreditthåndboken og banken har hatt feil i sin interne rapportering av fleksibilitetskvoten. 

Finanstilsynet ba styret redegjøre for omfanget av lån som er bevilget i 2019 og hittil i 2020 som 

avviker fra gjeldene boliglånsforskift, samt å redegjøre for hvilke innstramningstiltak som er 

iverksatt for å etterleve regelverket. Finanstilsynet noterer at banken i 2019 var i brudd med 

forskriften da en for stor andel av innvilgede lån stred mot forskriftens krav. Finanstilsynet merker 

seg fra styrets svarbrev at styret nå har høyt fokus på etterlevelsen av boliglånsforskriften og at 

banken i dag er innenfor fleksibilitetskvoten.  

I foreløpig tilsynsrapport påpekte Finanstilsynet at banken ikke har definert minimumsnivå på 

likviditetsindikatoren for usikrede forbrukslån og kontokreditt uten sikkerhet, på tross av at 

kreditthåndboken presiserer at solid betjeningsevne er en forutsetning. Videre pekte Finanstilsynet 

på at banken ikke rapporterer kvartalsvis på bankens bruk av fleksibilitetskvoten for forbrukslån, og 

kun opererer med en rapportering som ikke er i samsvar med forbrukslånsforskriften § 8. Dessuten 

pekte Finanstilsynet på at banken var i brudd med egen ramme per første kvartal 2020. 

Finanstilsynet ba styret redegjøre for omfanget av lån som er bevilget i 2019 og hittil i 2020 som 

avviker fra gjeldene forbrukslånsforskrift. Styret ble også bedt om å redegjøre for hvilke 

innstrammingstiltak som er iverksatt for å etterleve regelverket. Av styrets svar fremgår det at 

banken i 2020 har avvik på en stor andel av innvilgede forbrukslån. 

Styret opplyser videre at banken har lagt ned forbud mot å innvilge flere slike lån inntil banken er 

innenfor gjeldene regelverk, og at eventuelle nye overtredelser vil medføre tap av fullmakt.  

Finanstilsynet ser alvorlig på forskriftsbrudd. Finanstilsynet minner om at foretakets styre skal 

godkjenne og regelmessig vurdere retningslinjer for å påta foretaket risikoer og for å identifisere, 

styre, overvåke og kontrollere risikoer som foretaket er eller kan bli eksponert for, jf. CRR/CRDIV-

forskriften § 35. Finanstilsynet anser det som kritikkverdig at banken ved flere anledninger har 

overskredet fastsatte fleksibilitetskvoter for henholdsvis boliglån og forbrukslån. Finanstilsynet 

vurderer at hverken styret eller administrasjonen har hatt tilstrekkelig oversikt og kontroll på dette 

området. Finanstilsynet forutsetter at bankens retningslinjer oppdateres i tråd med regelverket og at 

styret iverksetter nødvendige tiltak som sikrer at banken fremover etterlever det til enhver tid 

gjeldende regelverk.  

 

Bedriftsmarked 

Av bankens kreditthåndbok fremkom det at banken ikke har klare krav til egenkapital, kun 

anbefalinger som kan fravikes. I foreløpig tilsynsrapport påpekte Finanstilsynet at beste praksis er å 

stille klare krav til egenkapital, og at eventuelle avvik bør vurderes og kommenteres særskilt. 

Dessuten bør slike løftes til det nivået som har besluttet policy-bestemmelsen. Styret er enig i at 

kravet i kreditthåndboken er noe uklart og opplyser at banken er i gang med å utarbeide ny 

kreditthåndbok hvor retningslinjene på området vil bli tydeliggjort og minimumskravet til 

egenkapital vil bli definert på nivå med beste praksis.  

I foreløpig tilsynsrapport vurderte Finanstilsynet at bankens retningslinjer for verdivurdering av 

sikkerheter bidrar til økt kredittrisiko og vurderte at de ikke er i samsvar med beste praksis. Styret er 

enig i at bankens retningslinjer for verdivurdering av sikkerheter i kreditthåndboken har vært for 
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Kopi av dette brevet bes sendt til valgt revisor. 
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